256-262. Segue quindi l’etimologia della parola *genus*²⁰⁸: essa deriva dal verbo *genero*, in quanto, secondo l’anonimo, il maschile ‘genera’ il femminile²⁰⁹, o meglio, come afferma Prisciano *GL* II 141.4-6, in quanto il maschile e il femminile (gli unici due generi riconosciuti dalle leggi della natura) hanno la caratteristica di generare²¹⁰:

Genera igitur nominum principalia sunt duo, quae sola nouit ratio naturae, masculinum et femininum. Genera enim dicuntur a generando proprie quae generare possunt, quae sunt masculinum et femininum.

Alla citazione priscianea viene aggiunta l’etimologia vera e propria, in base alla quale *genus* deriva dal greco γῆ²¹¹, “terra”, perché, come sostiene Isidoro *Etym.* 11, 1, 2, tutte le cose nascono da essa:

^{208.} V. Maltby 1991, p. 257; Schad 2007, p. 184.

^{209.} In base all’esempio di *Riu.*, la desinenza maschile *-us* genera la desinenza femminile *-a*, ma quest’ultima genera a sua volta la desinenza del neutro *-um*, sebbene il commentatore non dica che il femminile genera il neutro.

^{210.} Cfr. Don. *mai.* 619.13 *uel principalia uel sola genera duo sunt, masculinum et femininum.* Cfr. Varro *fr.* 245 Funaioli (ex Pomp. *GL* V 159.23-4) *Varro ait genera tantum illa esse quae gerant.*

^{211.} Nel codice *R* (unico testimone di questa parte) di *Riu.* si legge *genos*, ma non è possi-

Genus a gignendo dictum, cui deriuatum nomen a terra, ex qua omnia gignuntur; γῆ enim Graece terra dicitur.

Questa etimologia si riscontra anche in alcuni commentatori altomedievali, come Smaragdo 43.9 (*ge enim apud Grecos terra dicitur*), l'*Ars Bernensis* 82.4 (*γῆ enim Graece terra dicitur*), Sedilio *mai.* 109.3-4 (*a Greco quod est γῆ, id est terra*) e Remigio *min.* 12.21-2 (*a graeco quod est ge, id est terra*)²¹².

263-264. L'anonimo elenca i criteri in base ai quali è possibile determinare il genere di un nome: *natura, articuli, auctoritas, clausulae*. Per comprendere cosa si intenda con esse, è possibile citare la spiegazione che ne fornisce la fonte Remigio *min.* 20.1-21²¹³:

Quattuor modis cognoscuntur genera: natura articulis auctoritate clausulis. Natura, quia si uideris equum, intellegis utrum sit masculus an femina. Articulis, quia cum audis uel legis 'hic', intellegis masculinum, cum 'haec', feminam. Auctoritate autem, quia nomina sunt incerti generis, quae nescimus quo genere pronunciare debeamus, nisi requiramus auctoritatem maiorum, ut sunt 'silex' et 'finis' et 'cortex'. (...) Clausulis, quia decreuerunt antiqui, ut ea nomina, quae in 'us' uel 'er' exeunt, potius dicantur masculina quam feminina, ea uero, quae in 'a', feminino potius pronuncientur genere.